CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefone: (31) 3751-1220

INDICAÇÃO N° 232/2023

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Sr. Presidente,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal,
ouvido o egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Solicita que este Executivo Municipal possa implementar uma tela de
proteção no Caminhão de Lixo que realiza a coleta do mesmo no bairro Castro.

A supramencionada ação justifica-se pois o atual veículo que recolhe o lixo da
população do bairro castro não possui nenhuma tela de contenção destes resíduos,
e ao recolhê-los e vir em direção a usina de triagem e com postagem o lixo acaba se
espalhando pelas margens da rodovia MG-383, conforme pode-se observar nas
fotos anexas, deixando o local poluído o que resulta na sujeira e na fácil proliferação
de insetos e outros animais que se alimentam do mesmo.

Desta maneira, pensando na preservação do meio ambiente, na limpeza da
rodovia, no controle de insetos e outros animais, solicita-se a implementação da
referida tela de "contenção" do mencionado caminhão.

Sala das Sessões, em 30 de maio de 2023.

Rodrigo d àilÍi3àntos Silva
ereador

Site: WWW.entreriosderninas.mg.leg.br E-mail. eamara'-ii entreriosdeminas.rmlies2..br

CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefone: (31) 3751-1220

Site: ‘‘ \\.\\ sentreriosdeminas.mg.lewbr E-mail: camara(iientreriosdeminas.me: lect.br

CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefone: (31) 3751-1220

Site: www.entreriosdeminas.m.leg.br ; E-mail camara(A,entreriosdemMas.mg. leg hr